

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2016-4541

Doknr.
365061

Dato
01-07-2016

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 7. juni 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 320 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 320:

”Ministeren bedes redegøre for, om ministeren mener, at L 182 (om nyt personnummer til personer, der oplever sig som tilhørende det andet køn.), folketingsåret 20131 og L 189 (om indførelse af juridisk kønsskifte m.v.), folketingsåret 20131, har givet udfordringer, efter de blev vedtaget i 2014 herunder i forhold til badefaciliteter, vielser eller andet?”

Svar:

Ved lov nr. 752 af 25. juni 2014 blev der indsat en bestemmelse i CPR-lovens § 3, stk. 6, hvorefter Social- og Indenrigsministeriet efter skriftlig ansøgning tildeler nyt personnummer til en person, som oplever sig som tilhørende det andet køn. Tildeling af nyt personnummer er betinget af, at den pågældende afgiver en skriftlig erklæring om, at ønsket om nyt personnummer er begrundet i en oplevelse af at tilhøre det andet køn, og at den pågældende efter en refleksionsperiode på 6 måneder fra ansøgningstidspunktet skriftlig bekræfter sin ansøgning. Det er også en betingelse, at den pågældende på ansøgningstidspunktet er fyldt 18 år.

Ved loven blev der indført adgang til såkaldt juridisk kønsskifte i form af tildeling af nyt personnummer uden krav om kastration eller andre kirurgiske indgreb eller anden form for behandling, f.eks. hormonbehandling.

Social- og Indenrigsministeriet har generelt ikke kendskab til, at lov nr. 752 om tildeling af nyt personnummer til personer, som oplever sig som tilhørende det andet køn, har givet anledning til væsentlige udfordringer i forhold til badefaciliteter, vielser eller andet. Det bemærkes i den forbindelse, at der også før lovændringen fandtes transkønnede, som ikke ville eller kunne opnå fysisk kønsskifte, og at problemer af denne art tilsyneladende fortsat og som forudsat løses i mindelighed.

I anledning af spørgsmålet har Social- og Indenrigsministeriet anmodet Forsvarsministeriet og Kirkeministeriet om en udtalelse om, hvorvidt lov nr. 752 om tildeling af nyt personnummer til personer, som oplever sig som tilhørende det andet køn, har givet anledning til udfordringer for så vidt angår aftjening af værnepligt henholdsvis kirkelige vielser.

Forsvarsministeriet har oplyst, at Forsvarsministeriet ikke er vidende om, at loven har givet anledning til udfordringer i forhold til aftjening af værnepligten for mænd eller ansættelse af kvinder på værnepligtslignende vilkår.



Kirkeministeriet har oplyst, at i relation til kirkelige vielser synes loven ikke at have givet anledning til udfordringer.

For så vidt angår badefaciliteter bemærkes, at ministeriet ikke har fundet det muligt at iværksætte høringer af andre ministerier med henblik på at belyse dette spørgsmål.

Det bemærkes, at der ved lov nr. 744 af 25. juni 2014 om ændring af sundhedsloven og lov om assisteret reproduktion i forbindelse med behandling og diagnostik og forskning m.v. blev indført regler om kriterier for kastration og justeringer i sundhedslovgivningen som følge af indførelse af juridisk kønsskifte m.v., som ikke ses at være relevante i forhold til besvarelsen af spørgsmålet.

Med venlig hilsen
Karen Ellemann